
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAURISANO POLO 1  

“G. C. VANINI” 

Via Negrelli, 3 - 73056 TAURISANO (Lecce) – Tel. e Fax. (0833) 621517 

Distretto N. 46 – C. M.: LEIC88900T - C. F.: 90037040756 
 

Prot. n.  2971 IV/8                        Taurisano (Lecce), 8 giugno 2020 

 

         All’Ufficio Scolastico Regionale 

  per la Puglia – Direzione Generale 

 peo a: direzione-puglia@istruzione.it 
 

All’Ufficio Scolastico Regionale 

  per la Puglia – Ufficio VI 

Ambito territoriale provincia di Lecce 

peo a: usp.le@istruzione.it  
 

Al Sig. Sindaco Città di Taurisano 

peo a: info@comune.taurisano.le.it  
 

Al Sig. Presidente del Consiglio 

d’Istituto  - SEDE 
 

Agli Assistenti amministrativi e ai 

docenti fuori ruolo – LORO SEDI 

      

Ai Collaboratori scolastici 

LORO SEDI 
 

         Al Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi – SEDE 
 

Al Rappresentante dei Lavoratori  

per la sicurezza - SEDE 
         

Alle RSU di Istituto - LORO SEDI 
 

              e,  p. c.      Ai Docenti di ogni ordine e grado 

dell’Istituto – LORO SEDI 
 

                e,  p. c. Ai Genitori degli alunni 

 LORO SEDI 
 

         All’ALBO ON LINE - SEDE 
 

         Al Sito Web istituzionale - SEDE 

 

              

   

 OGGETTO: Emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus e attuale situazione epidemiologica. Nuove 

misure organizzative per la regolare ripresa delle attività lavorative dei servizi 

amministrativi ed ausiliari per il corrente a. s. 2019/2020. 



2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Preso  atto dello stato di emergenza sanitaria deliberato su tutto il territorio nazionale e dell’attuale 

situazione epidemiologica in ordine al rischio sanitario di diffusione e contagio da COVID-19; 

Visti  i Decreti legge, i  Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, i Decreti e le note ministeriali 

emanate nel periodo marzo-maggio 2020 e in generale tutte le norme dettate nello stesso periodo di 

emergenza sanitaria al fine di contrastare la diffusione e il contagio da nuovo coronavirus, in particolare 

quelle dettate in materia di prevenzione e profilassi igienico-sanitaria e di utilizzo dei dispositivi di 

protezione individuale;  

Visto il Decreto Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 25; 

Preso e Dato atto delle numerose riaperture di attività, filiere e servizi sul territorio disposte di recente 

dalle autorità di governo regionali e nazionali e particolarmente della rimozione dei divieti posti allo 

spostamento delle persone sul territorio; 

Considerata anche la necessità di avere il necessario supporto amministrativo delle attività didattiche 

nel periodo degli scrutini finali e degli esami conclusivi per l’a. s. 2019/2020; 

Ritenuto di dover procedere alla riapertura di tutti i plessi scolastici che non ospitano strutture 

amministrative e alla ripresa regolare delle attività amministrative e ausiliarie in presenza di tutto il 

personale, onde procedere, in vista del rientro degli alunni a settembre, alle necessarie azioni di pulizia, 

igienizzazione e sanificazione degli ambienti scolastici, degli arredi e delle attrezzature e per garantire il 

richiesto supporto amministrativo delle attività didattiche nel periodo degli scrutini finali e degli esami 

per l’a. s. 2019/2020; 

 

D I S P O N E 

 

1. La riapertura,  a far data dal 10 giugno 2020 e sino a nuova disposizione, di tutti i plessi 

scolastici di servizio di ogni ordine e grado che non ospitano strutture amministrative essenziali per il 

funzionamento dell’Istituzione scolastica. 

 

2. Il rientro in servizio in presenza, a far data dal 10 giugno 2020 e sino a nuova disposizione, del 

personale ausiliario collaboratore scolastico con contratto a tempo determinato e indeterminato, ivi 

compresi i collaboratori scolastici ex lsu neo immessi in ruolo dal 01.03.2020 con contratto a tempo 

indeterminato a tempo pieno e a tempo parziale.  

Il rientro in servizio in presenza dei collaboratori scolastici, nei giorni e negli orari di servizio 

originariamente assegnati, dovrà avvenire negli stessi plessi di servizio originariamente assegnati.  

Sono fatti salvi i congedi in essere autorizzati. 

 

3. Il rientro in servizio in presenza, a far data dal 15 giugno 2020 e sino a nuova disposizione, del 

personale assistente amministrativo  con contratto a tempo determinato e indeterminato e dei docenti 

fuori ruolo assegnati a compiti di Segreteria. 

Sono fatti salvi i congedi in essere autorizzati. 

 

4. L’organizzazione e la rideterminazione di tempi e modi delle attività lavorative ausiliarie in 

presenza, a far data dal 10 giugno 2020 e sino a nuova disposizione,  come di seguito: dal Lunedì al 

Sabato, dalle ore 7:50 alle ore 13,50. 

Sono fatti salvi i diversi turni di lavoro richiesti ai collaboratori scolastici dalle operazioni di scrutinio 

finale e dagli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione del corrente anno scolastico. 

 

5. L’organizzazione e la rideterminazione di tempi e modi delle attività lavorative amministrative 

in presenza, a far data dal 15 giugno 2020 e sino a nuova disposizione,  come di seguito: dal Lunedì al 

Sabato, dalle ore 7:50 alle ore 13,50.   



3 

 

Sono fatti salvi i diversi turni di lavoro richiesti al personale amministrativo dalle operazioni di scrutinio 

finale e dagli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione del corrente anno scolastico. 

 

6. La scrupolosa osservanza durante le attività di lavoro delle seguenti misure igienico-sanitarie: 

 

• lavarsi spesso le mani con il sapone e le soluzioni idroalcoliche  messe a disposizione 

dall’Amministrazione scolastica; 

 

• utilizzare obbligatoriamente i guanti monouso in nitrile messi a disposizione 

dall’Amministrazione scolastica; 

 

• utilizzare obbligatoriamente la mascherina filtrante messa a disposizione dall’Amministrazione 

scolastica come misura aggiuntiva alle altre misure di protezione individuale igienico-sanitarie e  

per la protezioni delle vie respiratorie; 

 

• evitare il contatto ravvicinato e mantenere con le persone, durante le attività lavorative e nei 

contatti sociali, un distanziamento interpersonale di almeno un metro; 

 

• evitare abbracci e strette di mano; 

 

• coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce e praticare l'igiene respiratoria (starnutire e/o 

tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle mani con le secrezioni respiratorie); 

 

• evitare l'uso promiscuo di bottiglie e bicchieri; 

 

• non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani; 

 

• areare adeguatamente tutti gli ambienti scolastici e favorire il naturale ricambio d’aria; 

 

• pulire, igienizzare e disinfettare regolarmente tutte le superfici, ivi compresi gli arredi scolastici 

e le attrezzature, con disinfettanti a base di cloro o alcool. 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo di Istituto oggi stesso, ad ogni effetto conseguente. 

  

Il presente provvedimento viene notificato al personale interessato, per conoscenza e norma. 

 

 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Firmato digitalmente da 

Baglivo Maria Abbondanza  

 


